

fi.remissvar@regeringskansliet.se
fi.ofa.dof.remissor@regeringskansliet.se
marika.kurlberg@regeringskansliet.se
ludvig.kimby@regeringskansliet.se

Digital myndighetspost, (SOU 2024:47) Fi2024/01470

Patent- och registreringsverket, PRV, är myndigheten för immaterialrätt. Vi har ett samlat ansvar för immaterialrätt och för att innovationer ges skydd som patent, design och varumärke. PRV är tillsynsmyndighet för kollektiv förvaltning av upphovsrätt.

PRV arbetar även för att höja kunskapen om immaterialrätt och immateriella tillgångar i Sverige så att nya idéer i teknikens och utvecklingens framkant ska kunna stärka Sveriges tillväxt och konkurrenskraft.

PRV tillstyrker förslaget om att införa en ny lag som reglerar kommunala och statliga förvaltningsmyndigheters samt domstolars användning av infrastrukturen för digital post, givet utredningens förslag om möjlighet till undantag från obligatoriet att skicka via den föreslagna infrastrukturen Mina meddelanden. PRV delar utredningens bedömning att om nyttan av infrastrukturen Mina meddelanden ska förverkligas i större utsträckning måste myndigheternas användning av infrastrukturen öka. Vi ser det som positivt för företag och enskilda som använder PRV:s tjänster att kunna få utskick via infrastrukturen.

PRV ser samtidigt att detta kommer att innebära ökade kostnader för myndigheter såsom utvecklingskostnader etcetera.

PRV vill särskilt framhålla vikten av att lagstiftningen inrymmer möjlighet till undantag för särskilda omständigheter när det inte är möjligt eller lämpligt att följa ett obligatorium att skicka via digital myndighetspost/Mina meddelanden. PRV håller därför med utredarnas förslag om att kravet på att skicka via den föreslagna infrastrukturen inte ska vara absolut.

PRV anser, såsom är förslaget, att det ska finnas möjlighet för en myndighet att bedöma om skäl finns att låta utskick ske på annat sätt. En reglering i lag som ställer krav på användning av infrastrukturen för digital myndighetspost måste beakta de begränsningar som kan finnas hos vissa myndigheter. Till exempel har avsaknaden av inhämtning av personnummer vid ansökan om patent, varumärke och designskydd hos PRV lett till att relevanta register hos PRV saknar den information som möjliggör kommunikation mellan myndigheter och medborgare via infrastrukturen för Mina meddelanden. En betydande del av PRV:s utskick riktar sig också till företag/juridiska personer för vilkas behov de digitala brevlådorna är dåligt anpassade. Utöver detta sker

ett stort antal utskick från PRV till enskilda och företag i ett flertal olika länder vilka i nuläget skulle ha svårt att använda svensk digital myndighetspost.

PRV har påbörjat det omfattande arbetet för att möjliggöra inhämtning av personnummer från enskilda/fysiska personer när de ansöker om patent-, varumärkes- och/eller designskydd hos PRV. Det finns dock inte något tvingande lagkrav att sökande, uppfinnare eller ombud måste ange personnummer vid en ansökan. I varumärkes- och designärenden har sedan en längre tid erbjudits möjligheten att frivilligt anteckna personnummer vid ansökan, men alla gör inte det.

PRV har idag digitala utskick via olika kanaler. Digitala utskick gällande offentliga ansökningar om varumärken och designskydd sker via e-post. För att säkerställa behovet av att kunna skicka information i patentansökningar som omfattas av sekretess har PRV utvecklat en egen e-tjänst, där både privatpersoner och företag kan ta emot utskick från PRV på ett säkert sätt i en digital brevlåda, kallad E-tjänst för patent. E-tjänsten är utformad för att tillgodose både enskildas och företags behov, där ett företag kan ge behörighet till enskilda att få tillgång till den digitala brevlådan utifrån valda behörigheter. E-tjänsten möjliggör också för sökande och ombud utanför Sverige att använda e-tjänsten. Ytterligare en aspekt att ta i beaktande är att alla sorters utskick från PRV inte kan skickas via den föreslagna infrastrukturen Min myndighetspost, till exempel utskick där viss typ av sekretess gäller samt där bifogade bilagor är över en viss storlek.

Hos PRV pågår för närvarande flera nödvändiga, omfattande och kostnadsdrivande digitaliseringsprojekt för att åtgärda teknisk skuld med ambitionen att förenkla kontakterna med myndigheten för svenska företag. När dessa åtgärder är genomförda samt när personnummer finns att tillgå i större omfattning hos PRV för patent-, varumärkes- och designansökningar finns bättre möjlighet för PRV att kunna erbjuda utskick via digital myndighetspost. Som nämnts tidigare kommer ett införande att innebära ekonomiska konsekvenser för PRV.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Anna Jardfelt efter föredragning av processägaren Åsa Viken. Vid ärendets beredning har även deltagit processägaren Anders Svensson, förvaltningsjuristen Lena Frankenberg Glantz, chefsarkitekten Brian Thorne, enhetscheferna Marie Eriksson och Kerstin Brinkman samt avdelningscheferna Sara Backman, Jan Wernerson, Maziar Soltani, Håkan Ekdahl och Magnus Ahlgren.

Anna Jardfelt
Generaldirektör

Åsa Viken
Processägare